G pedibus

pedibus nubes ac sidera, sed etiam altam planitatem celi, niueo candidatus habitu. Ideo precor ne differas misereri humilium, quos dudum ad talia prouocabas in certaminis campo. Fortis, mi pater, fuit ut mors dilectio tua: ideo nullo victus es hoste, nullo superatus agone. Vicisti obiectamenta mundi fortiter, & ideo coronaris, credimus, gloria triumphantis indubitanter. Venite filiae Hierusalem, & videte diadema, quo coronatus est fenes noster soleritate eterna, quibus ille inauratus est indumentis. Perpendite, quomodo adhuc iuuenis malignum vicerit hostem, quomodo puer mundum pedibus olim calcauerit.

**Orditur vi.  
te narrati  
onem.** Qui cum esset regali prosapia, Pipini Magni regis nepos, Caroli consobrinus Augusti, inter palatii tyrocinia omni mundi prudentia cruditus, vna cum terrarum principe magistris adhibitus, elegit magis iustitiae fore & veritatis amicus, quam in illicita consentire, etiam multis obiectatus blanditijs. Vnde factum est, cum idem Imperator Carolus desideratam Desiderij regis Italorum filiam repudiaret, quam sibi dudum etiam quorundam Francorum iuramentis petierat in coiungium, ut nullo negocio beatus fuisse sorore Desiderij nex persuaderi posset, dum esset adhuc tyro palatij, ut ei, quam viuente illa, Rex accepere regis, sed rat, aliquo communicaret seruitutis obsequio: Sed culpabat modis omnibus tale con-  
hunc authori, & gemebat puer beatæ indolis, quod nonnulli Francorum eō essent periu-  
it qd Egin-  
hartus, filia ri, atq; rex illicito vteretur toro, propria sine aliquo crimen repulsa vxore. Quo nū mio  
eius fuisse zelo succensus, elegit plus seculum relinquere adhuc puer, quam talibus admisceri ne-  
testantur. gocijs: ut propinquo, quem contraria ire prohibendo non posset, non se consentire fugi-  
endo monstraret. Nec minus igitur Ioanne pro iustitia mori paratus fuisse creditur,  
qui pari annis inlicitam reprehendebat regis audaciam, & spernebat huiusmodi nu-  
ptias: nec considerans propinquitatis iura, ut carni assensum praeberet contra leges  
Christi, quas violare non ferens, sibi in animo preponebat. Vnde & voluit magis cum  
Christo mente ingenuus crucis ignominiam ferre, ut fortia queque eōfunderet, quam  
si etiam adoptaretur in regnum, ut esset regis filius.

**Fit Mona-  
chus Adel-  
hardus.** Despiciens itaq; Pharaonis regni diuitias, peruenit tādēm, ut monachus velut Moy-  
ses in eremo Dei frueretur alloquijs. Neq; enim adhuc seculo ita calceatus, poterat eē-  
leste visum in monte videre: sed exutus his omnibus & sanctificarus, Dei aegente gratia,  
discipulus factus est Salvatoris. Legerat ergo, Nisi quis renunciauerit omnibus que  
possidet, adhuc & semetipsum, non potest meus esse discipulus. Neque igitur ignorar-  
bar, quod facilius sit camelum per foramen acūs transire, quam diuitemi in regnū cæ-  
lorum intrare. Et ideo depositis aselli onera, ut facilius aratam atque strictam viā man-  
datorum Dei curreret. Quibus depositis, Corbeia, immō Christi ibidēm experit fons-  
tem, velut ceruus ille Dauidicus. Vbi cum parūm fuisset immoratus, subito humilita-  
tis discipulus, factus est magister virtutū: & qui pridiē pedesequus videbatur aliorum,  
inuentus est dux & praeuius suorum in Christo commilitonum. Elegeras enim, bone Ie-  
su, tibi tyronem & puerum: Nō quidem ille te, sed tu illum elegeras & praelegeras, tua  
præuentum misericordia. Elegisti eum fermē cum viginti esset annorum, quando in-  
felix nimil atas humana, fragilis & valde proclivis est ad peccandum: tunc quando  
omnes tyrones tui, cum exirent de terra Aegyptiā viginti annis & suprà, in libro virē te  
conscripti sunt præmonente. Necnon & cum rursus à Moysē & Eleazarō recensentur  
omnes hac ætate, & deinceps, qui possunt ad bella procedere, in cælestē collegium sup-  
putantur. Hi tantum in castris Domini figunt tentoria, hi soli procedunt ad bella. Sanè  
quia mirum admodum est tunc vincere, cum obiectatus varijs blandimētis: trium pha-  
re, multis cum impellitur argumentis. Viginti etenim fiunt, quinq; quatē ducti: aut  
quatuor, quinquies suppeditati. Quibus ita collectis, cōstat eos tantum ad bella fore præ-  
p̄issimos, qui veteris ac noui testamenti ætate senuerint, & eius sapientia fuerint edu-  
cati. Horū igitur virtus est ad bellandum aptissima: & ut se vincant primū, monenda:  
præsertim cum tunc hostis, quantum in carne est, maioribus virtutur decipiēdi ingenijs.

**Alludit ad  
Davidem.  
1. Reg. 17.** Tunc ergo tuus Christe ætate puer, mente ingenuus, prostrauit mundi illecebras:  
tunc depositis arma Saul regis, ut te solo lapide, quem gestabat in pectore, prosternere-  
tur ingens animarum delusor. Te denique elegit secum in præcordijs ferre: te authore  
contra spiritualia nequitia in cælestibus dimicare. Quid plura? ita certaminis campum  
ingressus, peruenit ad cœnobium: vbi annuo pulsans voto, tandem introiuit portas iu-  
stitiae, per quas soli iusti ingrediuntur. Deinde peruenit ad portam virtute maestus, que  
sola

Psal. 117.

sola suos quoque ducit ad vitam. ingressus nanq; est arctam & strictam viam, que pa-  
corum est, vt dilatato animo, viam mandatorum Dei curreret sagacissimæ artis inge-  
nio. Atq; cùm iamdiu ita totus effloruisset inter monasticam disciplinam, vt magis in-  
esse cælestibus quam terrenis crederetur: nescio quo ducti Patres affectu, quasi ex ins-  
fu regio hortulanum eum constituant. Qui gaudens vt bonus athleta Christi, ac si inter  
paradisi delicias, ita obediens larabatur animo. sciebat nanq; Dominum in huiusc se-  
pultum fuisse spelæo, ibid; eum Maria, vt hortulanum, apparuisse. Sciebat eum in eo-  
dem loco resurrexisse, etiam inibi visiones angelicas apparuisse. Vnde profecto thesa-  
rum effodiens in hortis animi, multiplici corpus aromate vnguebat Iesu. Quid tunc pu-  
tas dicebat, tali adstipulatus officio? Nifallor, dicebat sine voce, mentis tamen affectu:  
dicebat, inquam: Veniat dilectus meus in hortum suum virtute constitum, & comedat  
fructum pomorum suorum. Erant igitur illi in animo diuersa virtutum olera: & idcirco  
dixisse non ambigitur, vt comedat fructum pomorum suorum. Suorum, inquam, quia  
non sibi, sed Domini applaudebat gratia, si quid boni mente gestaret. Alij labores agro-  
rū superexcolant, quam virtutes animi obedientiae causa defensi: iste talia nō omitiens,  
hortum deliciarū animam suam Domino cōfessauerat. Fecerat enim, quod ab eo sibi  
dictū meminerat: Pone me sicut signaculum erga cor tuū. Quo premo vallatus, secum  
in animo Domini magis deletabatur colloquio, quam rerum negotijs temporalium:  
Descenderat enim profecto dilectus eius Christus hortum animi illius inuisere: descen-  
derat vtique ad arcolum aromatis, & in eo virtutū deliciis pascebatur. Hortus autem  
deliciarū eō vocatus est paradisus, quod intelligitur mens hominis, quia EDEN hortus  
deliciarū interpretatur. Vnde & quidā florentem enī dixerunt. Descenderat ergo in  
eo Christus, vt lilia colligeret castitatis, & videret si iam mala Punica germināsset.

Est autem boni viri animus, vt dixi, hortus plenus deliciarum virtutibus, atque ita  
alter denique paradiſus. Metitur ibi myrra, membrorum scilicet mortificatio, cum  
virtutum aromatibus. Colligitur rosa, martyrij sanguine rubricata: nitent poma, con-  
vallium, cælestibus disciplinis irrorata: germinant mala Punica, propter odoramenta  
bonorum actuum: absque eo, si quid intrinsecus latet, Dei flagrans, pius ardor amoris.  
Inde est, frater, si velis aduertere, quod noster senex totus amabilis & suavis erat: inde,  
quod aptus omni eloquio puritatis. Nonne tibi videretur mel & lac ex eius lingua ma-  
nasse, qui ita se suo influebat eloquio, vt non nunquam aliquos quasi ebrios redderet  
sanctitate, omnes verò sibi cōnexos præ dulcore nimio faciens? Et quid aliud erant eius  
labia, quam fauus distillans? & vt altius dicam, quid aliud, quam organum sancti Spi-  
ritus? Alioquin humana non potuisset apprehendere sapientia, quæ loquebatur: Plena  
denique sanctitatis munere, verba cælesti manabat oraculo.

Qui cùm idem ita longè diuq; à sancto ageretur Spiritu, recordatus præcepti Abra-  
ha fuisse dicitur, vbi inquit scriptura: Exi de terra, & de cognatione tua, & de domo pa-  
tris tui, ac veni in terram, quam monstrauero tibi. Qui cùm secū talia contulisset, cœ-  
pit intra se meditari & dicere, quod nondum hoc præcepti genus opere compleuisset:  
Qui si mente reliquerat nativitatis solum, reputabat quod adhuc corpore interesset: Nō fert, p.  
Etsi, iuxta Euangelij præceptam, patrem, aut matrem, aut cognatos iam reliquerat, vt pinqorū  
Deo dignus haberetur discipulus, adhuc etiam amplius molestatabantur: quia licet pro crebras vis  
dignitatis genere, sapientius tamen cum inuisendo propinqui & noti frequentarent, quam  
quieti viri animus poposcisset. Quo factum est, vt illico alter Elias fuga laberetur, non 3. Reg. 19.  
Iezabel, sed carnis fugiens voluptatem. Querebat enim seuerus Christi miles effugere,  
vt sese fugiendo plenius inueniret. Atque ita qui dudum fuerat multis fulcitus blandi-  
mentorum obsequijs, factus est hospes peregrinationis: non habens cum Christo, quod Matth. 8.  
egregium habendi genus est, saltem vbi caput reclinet. Itaque sic se fugiens, vt se inue-  
niret, peruenit secum in fortitudine verbi vñq; ad montem Cassinum, nolens patriæ co- Cassinense  
gnoscere curas, neq; prædicari de vento iactantia laudes. Cogitabat autem solum se petit cœnos  
velle tantum perceisse, necdum diuissim à vitijs, quoq; moraretur infra patriæ fi- biū delfide-  
nes. Et nē rursus nouis diaboli retibus ligaretur, exiuit ultra se vadēs, si quo modo pos-  
set relatu veritatis edicere: Viuo autem iam non ego, viuit verò in me Christus. At vbi Galat. 2.  
ita conscius venit Cassinum, quod totius fons religionis & origo putabatur, suscepimus  
quidē à Patre monasterij, sed Dei disponente iudicio, ibi eū paululum licuit immorari.  
Ferturnaque, quod illico quidam ei anachoreta in Spiritu Dei prædiceret, quinam &

vnde esset, & ob quam causam eousq; aduenisset. Ac deinde post modicum prædictit aduenturos regis nuncios, qui cum repeterent, suoq; in loco restituerent. Quod ille audiens, turbabatur plurimum, quod votis prospera non succederent. Qui assumens illicò Abbatem loci illius, retulit ei sua quæque, rogans atq; obsecrans, si quo modo posset effugere, clementer annueret, quod nomen illius ultrà etiam nec à longè audiretur.

**Cogitare.** Sed preoccupauit Deus mox eorum consilia, & dum moras faciunt euoluendi, condire ad suos tñuò preoccupatur nuncij. Qui tenentes eum, reduixerunt in patria. Quid putas, quām

amarus erat animus, quām mœstus, quia ad patriæ fines & dulcia proprij soli arua inui-

tus rediret? Audiant igitur huiusmodi virum nostri cōcius monachi, qui lenti requi-

escunt vmbrae delibutifuligine: audiant, qui post se secularium greges trahunt: au-

quoram affectibus dñs.

Matth. 12. Matth. 8. Luc. 9. Matth. 13.

in monas- chos, carna- libus, ppi- quorū af- fectibus dñs.

Si quis, inquit, fecerit voluntatem patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, so-

ror & mater est. Deinde reuocat discipulum ab officio funeris, nē patrem licet sepeli-

re debito carnis iure: Sine, inquit, mortuos sepelire mortuos suos, tu autē sequere me.

Hoc igitur totum nouerat pius senex noster, & idè fugere festinabat è medio ciuium

suum. Recordabatur nanque, quod Iesus non sit signa operatus in patria: neq; pro-

pheta sit sine honore, nisi in proprio solo. Hic autem honore mundi expoliatus, idcirco

festinabat exire charorum vinculis, vt verè posset sibi mentis honorem adscilcere, atq;

vt altius dicam, angelicam in terris degere vitam. Videbatur non satis pauper posse fi-

eri in medio parentum suorum, qui regni pollebant honore, & diuitiarum copijs reni-

tebāt. Et ideo disruptis vinculis clari nominis, voluit pauper fieri sine ambitione, quon-

dām locuples. Sed sui contemptor eximius, paupertate fit ornator, fuga clarius, vilita-

te humilitatis sublimior: & vt B. Hieronymi verbis utar, sint non nulli ditiones monachi,

quām fuerant seculares: possideat opes sub paupere Christo, quas sub locuplete & fal-

lace diabolo non habuerant: vt suspireret eos Ecclesia diuites, quos mundus tenuit ante

mendicos. Adelhardus verò noster mundi omnia calcans, vicit in schemate, & cuncta

qua mundi sunt, sub pedibus attruit.

**Eligitur in Abbatem.** Et dum ita quietus iam victor celâ federet in mentis arce, disp̄sante Dei prouiden-

tia, rursus ei nouus constituitur pugnandi ordo. Agitur nanq; non longè postquam re-

dierat, proprio consentiente monasterij Patre, vt nec multum longè dispar, id est, alter

Augustinus, viuēte predecessor successor eligatur: nisi quod ille episcopus fuerit, iste

verò Abbatis loco subrogatus sit: vtriq; tamen perfeci dispensatores inueniūt. Erat

aurem idem beatus prefati patris Augustini velut pedisequus, operum clarissimus imi-

tator, satis acutus ingenio, voluntate promptus, eloquentia diues, dulcissimus affatu, au-

ditorem tanto afficiens fructu, vt linguam eius vix aliud quām calamū sancti Spiritus

credere potuisses. Prædicationis eius officium lachrymæ commendabant, & cordis du-

ritiam gemitus molliebat. Fluebat itaq; lachrymarū ab eo serotinus imber, quatenus

mentes vberius semen fructificandi caperent, & cor audientium huiusmodi censu cha-

ritatis amore mulceret. Vox eius plena viroris gratia, & omni constantia fortior vide-

batur: ipse verò vultu corporeo nitens, plenus pinguedine sancti Spiritus credebat.

Erat autem, iuxta illud Horatij, quod magnis laudibus prædicatur,

Fortis, & in seipso totus teres atque rotundus.

Fortis siquidem fide, constantia & virtute solidus instantum, vt nil trepidans, nihilq; du-  
bitans videretur, etiam si totus terrore anfractus orbis laberetur. Vruntam si aliqua  
terroris procella impulsus esset, aliquando spe superabat, aliquando verò ratione vince-  
bat: timor autem mundialis cum nusquam potuit subrigendo transuerberare. Teres  
autem & rotundus idè in seipso, immò in Domino dicitur fuisse, quia non solum sibi-  
mer virtutibus ac moribus aptabatur: verùm etiam omnibus congruus erat, & amore  
dignissimus: instantum, vt omnia omnibus esset, & penè cūctis lucriferet. Erat siquidem  
carne nobilis, sed nobiliorm moribus: plenus Dei sapientia, sed opere non vacuus: pul-  
chra facie, sed fide ac sanctitate pulchrior: diues progenie, sed ditor almitate, quia pro-  
pago erat natus de propagine cæli.

Totus igitur nouo homine indutus erat, & quātum hic mortalibus fas est, in intimo  
Domino recreatus. Equitatus eius, erat quadriga virtutum: rotæ verò quadrigæ illius,  
prudentia, iustitia, fortitudo & temperantia. Porrò prudentia tanta illi inerat, vt fons  
confiliij

Virtutum quadriga.  
Rota qua-  
drigæ.

consilij ex eius animo manare videretur. Cernebat enim simul præterita, præsentia & futura: vt de singulis præuideret quid agendum, quidve sequendum Dei consilio monstraretur. Iustitiam vero quantum secessus sit, restis est Francia, & omnia regna terrarum, consultu sibi submissa: maximè tamē Italia, que sibi commissa fuerat, vt regnum & eius regem Pipinum iuniorem, ad statum Rcp. & ad religionis cultum utiliter, iuste atq; discretè honestius informaret: vbì tantam promeruit laudem, vt à quibusdam, ita vt fertur, non homo, sed pro virtute amoris, angelus prædicaretur. Fatetur enim, quod nunquam in iudicio alicuius personam inspicerit: neque iuxta prouerbium vulgi, aureo pugno sit murus eius animi fractus. Solus, yt aiunt, potuit illæsus fluuii transire Acherontis avari, & sine discriminè ceciratis ex Alpibus remeare per annos. Ante quem tremebat in promptu superborū altitudi, gloriabatur humilitas mansuetorū. Deposuit enim illico in ingressu omnem inde tyrannicam potestatem, qui velut prædones iniqui in populo furebant, tantoq; audientius, quantum licti auxiliabatur dominij iure. Vnde & omnem terram pessima potestate vastabant. Primum ergo his pacem reddidit: deinde sua cuiq; pius arbiter iura restituit. Ergo tanta inerat ei sapientia virtus, vt pro virga censoris iudicis vteretur verbo, neq; moram faciens, sua cuiq; quæ iusta fuerant, designaret. Fecit igitur, vt suum quique adimplerent officium, & nullius usurparent alienum. Erat autem thesaurarius pauperum, viduarum patrimonium: Pater vero orphaniorum, mōrentium consolator: brachium infirmorum, & forte superbientium flagrum. Veruntamē omnes de supercilio mentis artificio deponebat ingenio, & nullum penitus frangebat, nisi quem conspiceret irreuocabilem esse.

Atq; ita virtute validus, mitis & mansuetus, Romanorum peruenit ad fines: vbi à domino Leone, tunc temporis Apostolico, tanto familiaritatis officio est suscepitus, vt neminem constiterit Francorum anteā suscepisse. Vnde nostrorū quidam narrant, sibi ioco dixisse animo: France, inquit, sc̄iēdo sc̄ias, quia si te aliud inuenero, quam te credo, non ultrā necesse est Francorū aliquem huc venire, cui credere debeam. Quo profecto patet, quantum pondus idem vir habuerit, cuius euacuatio fidei, Francorum genus omne probauerit non credendum, cuiusve firmitatis fuerit. Sed quantus sit, plurimum prodūt opera promissionis impleta: & testantur literæ, quas de hac, quæ inter homines est tenenda fides, Clothario Imperatori in uper direxit, inter reliqua ita dicens: Quid putas, inquit, ô Princeps, si fides s̄pè inter cruores & sequentium arma, etiā inter paganos tantum valuit, vt quisq; se cōmitteret alterius fidei sacramentis: quātum valere debeat fœdus Christiani, in veritate promissum? Non te decipiat aliquis, obsecro, inquit, Imperator: quia fides cū contra aliquem violatur, nō homo, sed Deus testis & veritas in ea contemnitur. Talibus dictis proculdubio liquet, quod facilius fuerit, ferri violari vincula, quam huius viri fidei contaminari promissa, præsertim cū in eius pectori nil toto, nisi fons veritatis & mera simplicitas radiabat. Quem si diligenter inspiceres, erat in eo animus sigillo Christi impressus: idēo in nullo penitus corrumpi poterat. Animus vero eius erat velut hortus paradisi, fidei muro conclusus, vniuersarū constitutus virtutum generibus. Huius viri imitabatur humilitatem, istius lenitatem: sequebatur autem alterius parsimonia vietum, & mediocrem vestimentorum habitum: Illius quoq; habebat patientiam, huius vero mansuetudinem. Cum frequēti autem suspirio tale mihi verbū pietatis ore dicebat: Super quem requiescam, nisi super humili & quietū, ac trementē sermones meos? Tu nō st̄i bone Iesu, vt quid talia sibi sedulō replicabat mentis affectu: habebat enim sibi distincte & appositè ad persuadēdam hominibus sanctitatem: vniuersa tua præcepta sibi cōmissa animo tenebat, & inde conferebat secum, habens tuorum dicta mandatorum suos ante oculos, atq; ita omnium sanctorū virtus uno mentis intuitu considerabat, quorum sedulō ruminabat virtutū exempla, vt ex his omnibus vnum colligeret virum perfectū, Deo plenū, & religionis officio decoratum.

Scribit nanq; Tullius, rex eloquentiæ Latinæ, in lib. 2. de inuentione rhetorice artis, his verbis: Crotoniata quondam, cū florerent omnibus copijs, & in Italia cum primis beati numerarentur, templum Iunonis, quod religiosissimè colebant, egregijs picturis locupletare voluerunt. Itaque Heracleotem Xeuxim qui tum longè cæteris excellere pictoribus existimabatur, magno precio conductum adhibuerunt. Is, vt excellentē mulieris formæ pulchritudinem muta in fœse imago cōtineret, Helenæ se pingere simulacrum velle dixit: atq; illico quæsivit ab eis, quasnam virginē formosas haberent. Illi